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A.Reguli generale 
(1) Cultele religioase din Romania recunoscute potrivit Legii nr. 489 din 28 decembrie 2006, republicatli, privind libertatea religioasli 
regimul general al cultelor, care au cllidiri/terenuri retrocedate potrivit art. 1 alin.(10) din Ordonanta de Urgentli a Guvernului nr.94/2000 
republicatli, beneficiazli de scutire la plata impozitului pe cllidiri/teren. 

B.Criterii de acordare a facilitiitilor 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cllidiri/teren se acordli tn cazul tn care imobilele retrocedate sunt afectate unor activitliti de interes 
public din Invlitlimant sau slinlitate, finantate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar men tine 
afectatiunea de interes public. In aceastli perioadli noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii ill cuantumul stabilit prin hotlirare a 
Guvernului. In acest interval plata cheltuielilor de Intretinere aferente imobilului respectiv revine utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2019, sunt to ate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe cllidiri/teren se acordli pe bazli de cerere depusli la organul fiscal, Insotitli de urmlitoarele documente: 

- declaratia fiscalli de stabilire a impozitului; 
- documentele de a calitlitii de cult; 
- decizia de retrocedare; 
- extras de carte funciarli; 
- contractul de Inchiriere/comodatletc. din care rezultli eli imobilele sunt afectate unor activitliti de interes public. 

ill. Scutirea la plata impozitului pe cliidirile/terenurile restituite potrivit art.1 alin.(S) din Ordonanta de Urgentii a Guvernului 
nr.83/1999 privind restituirea unor bunuri imobile care au apartinut comunitiitilor cetatenilor apartinand minoritiitilor nationale 
din Romania, republicata, pentru perioada pentru care proprietarul mentine afectatiunea de interes public 

A.Reguli generale 
(l) Comunitlitile minoritlitilor nationale din Romania constltUlte organizate potrivit legii romane, care au In proprietate cllidiri 
terenuri restituite potrivit art. 1 alin.(5) din O.U.G..nr.83 / 1999, republicatli, beneficiaza de scutire la plata impozitului pe cllidiri teren. 

B.Criterii de acordare a facilitatilor 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda In cazul In care imobilele restituite sunt afectate unor activitati de interes 
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public din Invatamant sau sanatate, finantate sau cofinantate de la bugetul de stat sau de la bugetele locale, iar noul proprietar mentine 
afectatiunea pe 0 perioada de pana la 5 ani de la data emiterii deciziei, In aceasta perioada noul proprietar fiind beneficiarul unei chirii In 
cuantumul stabilit prin hotarare a Guvernului. In acest interval plata cheltuielilor de intrelinere aferente imobilului respectiv revine 
utilizatorilor. 
(2) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
(3) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2019, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 
(4) Scutirea la plata impozitului pe cIadiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, insotita de urmatoarele 
documente: 

- declaratia fiscala de stabilire a impozitului; 
- actul de constituire 
- decizia de restituire; 
- extras de catte funciara; 
- contractu I de inchiriere/comodat/etc. din care rezulta ca imobilele sunt afectate unor activitati de interes public. 

IV. Seutirea la plata impozitului pe c1adirea noua eu destinatie de loeuinta, realizata In eonditiile Legii loeuintei nr. 114/1996, 
republieata, eu modifiearile ~i eompletarile uIterioare, preeum ~i c1adirea eu destinatie de loeuinta, realizata pe baza de eredite, 
In eonformitate eu Ordonanta Guvernului nr.1911994 privind stimularea investitiilor pentru realizarea unor luerari publiee ~i 
eonstruetii de loeuinte, aprobata eu modificiiri ~i eompletari prin Legea nr.8211995, eu modificiirile ~i eompletarile 
uIterioare. 

A. Criterii de aeordare a faeilitatilor 
1) cIadirea noua cu destinatie de locuinta sa fie dobandita in conditiile prevazute la art.7-10 din Legea nr.1l4/1996, actualizata sau 
cIadirea cu destinatie de locuinta realizata pe baza de credite sa fie dobandita in conditiile prevazute la alt.4-7 din OG nr.19/1994, 
actualizata; 
2) cIadirea sa fie in proprietatea persoanei fizice beneficiare a Legii 114/1996, respectiv O.G. nr.19/1994; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 mattie, inclusiv; 
4) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2019, sunt to ate creantele fiscale restante achitate; 

B. Aete neeesare 
(I) Scutirea la plata impozitului pe cIadiriiteren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, Insolita de copii ale documentelor 
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justificative certificate de conformitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) act de proprietate din care rezuita dobandirea 'in baza Legii nr. 114/1996 sau O.G. nr.19/1994. 

V. Scutire la plata impozitului pe 
proprietatea sau coproprietatea persoanelor 
modificarile ~i completarile ulterioare 

A. Criterii de acordare a facilitatilor 

cladirea/terenul folosit ca domiciliu ~i/sau alte cladiri/terenurile aflate in 
prevazute la art.3 alin.(l) lit. B) ~i art.4 alin.(l) din Legea nr.34112004, cu 

1) persoana fizica sa fie 'incadrata la una din categoriile prevazute la art.3(I)b) iii art.4(1) din Legea nr.34112004; 
2) cladirea ~i terenul sa fie 'in (co )proprietatea persoanei ~i sa fie folosite ca domiciliu; 
3) cladirea sa fie cu destinatie exclusiv rezidentiala iii sa nu fie 'inchiriata; 
4) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data de 
31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
5) Scutirea se acorda numai in cazul in care, la data de 31.12.2019, sunt toate creantele fiscale restante achitate; 

B. Acte necesare 
(1) Scutirea la plata impozitului pe cladiri/teren se acorda pe baza de cerere depusa la organul fiscal, 'insolita de copii ale documentelor 
justificative certificate de conformitate cu originalul: 
a) act identitate; 
b) acte de proprietate; 
c) declaratia pe propria raspundere ca, cladirea nu este 'inchiriata iii nu se obtin venituri din'inchiriere; 
d) certificat din care rezulta 'incadrarea 'in prevederile art.3 alin. (1) lit. b) ~i art. 4 alin. (1) din Legea 341 /2004. 

VI. Scutirea la plata impozitului/taxei pentru cladirile care, potrivit legii, sunt clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau 
arheologice, muzee ori case memorial, altele decat cele prevazute la alin.(l) lit. x) 

A. Criterii de acordare a facilitatilor: 
1) Cladirile sa fie clasate ca monumente istorice, de arhitectura sau arheologie, muzee sau case memoriale; 
2) Scutirea se acorda persoanelor fizice doar pentru suprafata in care nu se desfasoara activitati economice; 
3) Scutirea se aplica incepand cu data de 01 ianuarie a anului fiscal, persoanelor care detin documente justificative emise pana la data 

de 31 decembrie a anului fiscal anterior si sunt depuse pana la data de 31 martie, inclusiv; 
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4) Daca in cut'sul unui an intervin schimbari care conduc la modificarea conditiilor in care se acorda scutirea de impozit/taxa pe cladiri, 
persoanele in cauza trebuie sa depuna declaratii fiscale in termen de 30 de zile de la aparitia acestora; 

5) Neanuntarea modificarilor intervenite conduce la anularea scutirii si recalcularea impozitului/taxei pe cladiri incepand cu data 
acordarii facilitatii. 

B. Acte necesare 
Scutirea se acorda pe baza de cerere scrisa, depusa la organul fiscal, insotita de unnatoarele documente: 
- actul de identitate a proprietarului ; 
-documente de proprietate sau de folosintaladministrare/concesionarel inchiriere; 
- document justificativ privind clasarea cladirii ca monument istoric, de arhitectura sau arheologie, muzeu sau casa memorial a; 
- declaratie pe propria raspundere ca in cladire nu se desfasoara activitati economice, sau in cazul in care, in palie de cladire se 
desfasoara activitati economice, declaratie privind suprafata in care se desfasoara acestea, contractul de inchiriere, comodat sau alt 
inscris prin care s-a atribuit folosinta acelei parti din clad ire in vederea desfasurarii activitatii economice. 

vn. Dispozitii finale 

(1) Beneficiari scutirilorlreducerilor au obligatia sa depuna declaratii 'in tennen de 30 de zile de la data aparitiei oricareia dintre 
urmatoarele situatii: 

-intervin schimbari privind domiciliul fiscal; 
-intervin schimbari privind situatia juridica de natura sa conduca la modificarea impozitului Itaxei pe cladiri/teren; 
-intervin schimbari privind denul11irealidentitatea; 
-intervin schimbari 'in ceea ce prive~te rnisiunealscopulletc. 
-orice alte schil11bari/l11odificari intervenite fata de situatia existenta la data acordarii scutiriilreducerii. 

(2) Neanuntarea l11odificarilor intervenite conduce la ridicarea scutiriilreducerii incepand cu data de 1 ianuarie a anului in care au 
intervenit l11odificarile. 
(3) Scutirile ~i/sau reducerile la plata il11pozitului/taxei pe cladiri/teren se acorda incepand cu data de 1 ianuarie 2020 pentru persoanele 
care detin docul11ente justificative el11ise pana la data de 31 decel11brie 2019 ~i Ie-au depus la cOl11partil11entul de specialitate pana la data 
de 31 l11aliie 2020 inclusiv. 

PRE$EDINTE DE $EDINTA, 
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